
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 21 de novembro de 2022 Ano X, Edição 1719 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2022 – VG-DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de outubro de 2022, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER. AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%) 

João Victor Miranda Galeno APC-15 37,36 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO     CARGO GRAT(%) 

Deborah Eduarda Abreu Benevides APC-9 90 

Nancir Lira Duarte Custodio APC-1 - 

Rodrigo Sid de Souza APC-1 - 

  
     

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Erica Pereira Costa APC-15 - 

Sandro Marcelo Pereira Goncalves APC--1 - 

Diego Magalhaes de Andrade APC--1   

Gisele Leite Lobo APC--1 - 

Sergio Gentil Barreto APC-13 100,00 

Romulo da Silva Maciel APC-1 - 

      

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Junio Cesar da Silva Oliveira APC-13 2,38 

Diego de Souza Aguiar APC-12 - 

Adriano da Silva Maciel APC-4 - 

      

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Diogo Ulissis Pinto de Matos APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Roberto Pacheco da Silva APC-1 - 

      

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Leandro Mendonça da Silva  APC-1 - 

Mayko Moldes da Silva  APC-4 - 

Daniela Silva de Melo APC-13 7,89 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Nelciane Gomes de Souza 
Mendonça APC-1 - 

Erlana Viana Carvalho Santos APC-4 12,50 

Jefferson Morais Nogueira APC-1 - 

Jorge de Oliveira Lima Neto APC-11 - 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Antonio Carlos Pereira dos Santos  APC-5 35,47 

Idaliana Xavier Pinto APC-1 - 

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Jose Americo Nogueiro de Matos 
Junior APC-1 - 

MarIa MonteiRo Saraiva  APC-1 - 

Jose Pedro Maia Brito APC-1 - 

Raimundo Pinheiro dos Santos APC-13 - 

      

VER.LISSANDRO BREVAL     CARGO GRAT(%) 

Polyanna Lima Costa de Assis APC-1 - 

Nicolle Sophia Cunha Doria  APC-5 163,15 

Gabriel Pereira Marinho Lins APC-13 - 

Laercio Soares Maia APC-8   

      

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Marcio Silva da Paz APC-1 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Maria das Graças Felipe Freitas  APC-1 - 

     

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Leidinalva do Nascimento Martins APC-11 - 

   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Thais Cristina Souza dos Santos APC-11 138,69 

     

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Daniela da Silva Oliveira APC-1 - 

Marcio Vinicius Franca de 
Albuquerque APC-1 - 

Joao Victor da Silva Sena APC-10 95,13 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira, 21 de novembro 2022 e-DOLM  Edição 1719 

2 

Diego Nunes de Andrade APC-1 - 

Peterson de Matos Ribeiro APC-8 35,35 

Manoel Lazaro da Silva Carneiro APC-1 - 

Frank Abrahim Guimaraes Baze APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Eliana Martins Cruz APC-2 33,33 

Ana Luiza da Costa e Silva  APC-4 70,00 

      

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Shirley Ferreira de Araujo APC-1 - 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Rayliane Siqueira de Oliveira APC-3 - 

Alexandre Ramos Maramaldo APC-1 - 

Otavio Jose Pinheiro Borges APC-13 - 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Raymundo Odorico da Costa APC-12 31,25 

Lya Bezerra Cavalcante APC-2 - 

Keyla Romenia Fonseca da Silva APC-2 - 

Luiz Fabiano Silva de Souza APC-4 25,00 

   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Renata Silva de Sousa APC-1 - 

   

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Alessandra Bernardo Pinheiro APC-1 - 

Suzane Silva de Lima APC-1 60,00 

Sandriely Tavares Conde APC-1 - 

Manuela Florencio Santiago da Silva 
Vieira APC-1 - 

 
I – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de novembro de 2022 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 35/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de novembro 

de 2022, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER . AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%) 

Daniel Oscar Pereira Soares  APC-15 37,36 

      

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Celso Guerreiro da Silva  APC-1 - 

Erika Guedes Leite  APC-15 - 

      

VER.ANTONIO PEIXOTO     CARGO GRAT(%) 

Carina Amazona Lima Bizerra 
Monteiro 

APC-9 
100,00 

Deborah Eduarda Abreu Benevides APC-1 - 

Emerson Silva de Oliveira  APC-9 100,00 

      

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Maiq Pereira Oliveira APC-1 - 

Amanda Serique Uchoa APC-1 - 

Kezia Sebastiao Ferreira APC-1 - 

Marcio Grey Ferreira dos Santos APC-4 - 

Jonathas Martins de Oliveira APC-1 - 

Erica Pereira Costa APC-9 160,00 

Diego Magalhaes de Andrade APC-12 - 

Sergio Gentil Barreto APC-11 - 

      

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Tayana Fonseca Martins APC-3 7,14 

Thaise Pissango da Silva APC-3 7,14 

Erika Caroline Souza da Silva APC-1 - 

     

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Marcos Andre Santos Viana APC-13 10,00 

Rafaela Paes Bignami APC-3 12,85 

Adriano da Silva Maciel APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Roberto Pacheco da Silva APC-14 - 

      

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Daila Reis da Costa APC-9 - 

Maria Kirley Sandra Souza da Silva  APC-2 - 

Cristiane Costa da Silva  APC-11 - 

Hilda Santos de Oliveira APC-9 - 

James Vieira Lima APC-2 - 

Almenilze Valente Sampaio APC-12 - 

    
  

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Herminia Sandra Sarmento Kanekiyo APC-11 30,76 

Ayla Katrine Menezes Farias APC-1 - 

Itaiana Raposo Branco APC-1 - 

Matheus Ferreira Dacio de Souza APC-1 - 

      

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Masayuki Futagawa APC-5 82,00 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira, 21 de novembro 2022 e-DOLM  Edição 1719 

3 

      

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Carlos Alberto Maciel da Silva  APC-1 - 

     

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Francisca da Silva Rodrigues APC-1 - 

Ana Caroline da Silva Lima APC-4 - 

Mara Suely Ferreira Farias APC-4 - 

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Marcio Campos da Silva  APC-1 - 

Kamila Silva Prestes APC-1 - 

Jose Edimilson Maia Brito APC-1 - 

Shirleide Cavalier de Oliveira APC-2 - 

Josemberg Mota de Freitas APC-1 - 

Raimundo Pinheiro dos Santos APC-4 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Rayan da Silva Oliveira  APC-1 - 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Thaysa Elaine Goes Nobrega  APC-1 100,00 

Dandara Suylla Loureiro da Silva  APC-1 - 

Thiago Sergio Carvalho de Melo APC-1 - 

Bruno Diego Siliprandi APC-1 100,00 

Lilian Trovao Gomes  APC-1 38,00 

Luzia Trovao Gomes  APC-1 100,00 

Camila Saldanha da Silva APC-1 100,00 

Rendro Bezerra Guimaraes  APC-1 - 

     

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Paula Cristina da Silva Oliveira APC-11 - 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Pedro Henrique de Souza dos 
Santos  APC-11 - 

Monique Susann Carvalho Freira APC-15 12,00 

Rogerio de Aguiar da Costa  APC-15 12,00 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Davi Felipe Franca Albuquerque APC-9 40,00 

Marcos Janderson Barros de Araujo APC-11 92,30 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Juliana Farias Rodrigues APC-3 12,57 

Artur Cesar de Medeiros Calheiros  APC-1 14,40 

Thalita Farias Menezes APC-2 33,33 

      

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Elbertrilhes da Silva Frazão APC-1 - 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Franciele Pereira Marques APC-4 - 

Kethelen Kerolayne Mota Soares APC-4 - 

Otavio Jose Pinheiro Borges APC-12 8,64 

      

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Vinicius Cavalcante Neves APC-1 100,00 

Lya Bezerra Cavalcante APC-3 7,14 

Keyla Romenia Fonseca da Silva APC-3 7,14 

Luiz Fabiano Silva de Souza APC-9 35,00 

     

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Almir Correa Abdul Samad APC-10 18,28 

      

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Rodrigo de Oliveira Leal APC-1 - 

Manuela Florencio Santiago da Silva 
Vieira APC-12 100,00 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Marcileia Tavares Vinente  APC-3 - 

 
I – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de novembro de 2022 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º 

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de novembro de 2022, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Maria do Livramento Carvalho APC-12 153,12 

Kathleen da Rocha Siqueira APC-9 30,00 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Gelson Menezes Junior APC-13 42,00 

Bruno dos Santos Souza  APC-8 109,09 

      

VER.ANTONIO PEIXOTO     CARGO GRAT(%) 

Felipe Martins da Silva APC-1 - 

     

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Vania Suely Menezes da Silva APC-15 16,60 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira, 21 de novembro 2022 e-DOLM  Edição 1719 

4 

      

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Deusnagila da Silveira Moura APC-15 199,92 

Elizabeth Taveira do Nascimento APC-5 10,52 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Paula Esquerdo dos Santos APC-15 108,00 

Paulo Jose Barros da Silva APC-15 23,20 

Damiana Gomes Sampaio APC-15 128,00 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Geraldo Assis Vaz Pereira APC-15 198,00 

Valdeiza dos Santos Mendonça APC-15 197,00 

Danielle Alves da Silva  APC-15 198,00 

Dennys da Silva Moreno APC-15 198,00 

Daniel Vieira Rocha  APC-15 134,00 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Brumella Bulhoes Brunes APC-12 62,50 

Iolanda da Silva Pavao APC-12 65,62 

Caroline Silva de Melo APC-12 62,50 

Daniel Silva de Oliveira APC-12 62,50 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Bianca Luna Serra Pereira Goes APC-4 137,50 

Wilcimar de Oliveira Barros APC-14 84,27 

Diony Cunha de Souza APC-15 168,00 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Isabelle de Araujo Valerio  APC-15 48,12 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Cecilia Silva Coelho APC-1 100,00 

Flaviana Pereira da Silva APC-1 120,00 

Vanessa da Silva Bandeira Carmona APC-10 104,76 

Jeronimo da Silva Guarlott APC-5 178,94 

Cristian Bezerra Mourao APC-5 100,00 

     

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Daniele Ferreira Batista APC-13 - 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Solange Soares de Souza APC-4 56,25 

   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Elson Campos de Oliveira APC-1 - 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Tricia Nadia Antunes Pereira  APC-13 131,57 

 
I – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de novembro de 2022 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 37/2022 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 03 de novembro de 2022, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Celia Duarte e Silva  APC-15 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de novembro de 2022 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo do Contrato n. 012/2019.   

 
FUNDAMENTO: Processo n. 2022.10000.10718.0.001824. 

 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Segunda do Contrato 012/2019. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses, no período compreendido de 

07/11/2022 a 06/11/2023. 

  
VALOR:  R$ 97.358,50 (noventa e sete mil, trezentos e 

cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas se encontram 

na seguinte dotação orçamentária: 01.122.0122.2181, fonte: 150, 

natureza da despesa: 33903944 – Serviços de água e esgoto. Sendo 

empenhado o valor de R$ 11.217,92 (onze mil duzentos e dezessete reais 

e noventa e dois centavos) conforme nota de empenho 2022NE00373 

para atender o exercício de 2022. 

  

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sra.   DEIDY DA SILVA OLIVEIRA pela empresa   - EMOPS CONTROLE 

AMBIENTAL LTDA.   

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 07 de novembro de 2022. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira, 21 de novembro 2022 e-DOLM  Edição 1719 

5 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato n. 020/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2022.10000.10718.0.001906. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Sétima do Contrato 020/2021. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global de R$ 489.600,00 (quatrocentos e oitenta e 

nove mil e seiscentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 01.122.0122.2181, Fonte 150, Natureza da 
Despesa 33903977 – Vigilância Ostensiva/Monitorada, Nota de Empenho 
n.º 2022NE00391, emitida em 17/11/2022, no valor de R$ 58.480,00 
(cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais), para atender o período 
de 18/11/2022 a 31/12/2022. 

  
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.  

RODRIGO LEARTH JUNQUEIRA pela empresa PLUG ENGENHARIA E 
ARQUITETURA SUSTENTÁVEL EIRELI. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 18 de novembro de 2022. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato n. 022/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2022.10000.10718.0.001907. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Segunda do Contrato 022/2021. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, no período compreendido de 

20/11/2022 a 19/11/2023. 
  
VALOR: Global de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis 

mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 01.122.0122.2181, Fonte 150, Natureza da 
Despesa 33903916 - Manutenção E Conservação De Bens Imóveis, Nota 
de Empenho n.º 2022NE00392, emitida em 17/11/2022, no valor de R$ 
24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais), para atender o período 
de 20/11/2022 a 31/12/2022. 

  
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sra.   DEIDY DA SILVA OLIVEIRA pela empresa EFIRE SERVIÇOS 
CONTRA INCÊNDIO EIRELI.   

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 18 de novembro de 2022. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 
   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 

FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
JANDER DE MELO LOBATO – PSB 

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE 
MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


